influence of national costume from Alsunga civil parish and singing of the etnographic songs on human bioenergetic glow

Alsungas pagasta tautastērpa un etnogrāfisko dziesmu dziedāšanas ietekme uz cilvēka bioenerģētisko starojumu
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Pētījumā vērtēta tautastērpu un etnogrāfisko dziesmu dziedāšanas ietekme uz bioenerģētisko starojumu, kas fiksēts ar gāzizlādes vizualizācijas kameru un analizēts ar specializētu datorprogrammu palīdzību. Starojuma transformāciju ierosināšanai izmantots visbiežāk sastopamais un jaunākais Alsungas pagasta tautastērpa variants precētai sievietei. 

Pētījuma metodikā apskatītas eksperimenta dalībnieku grupas, eksperimenta norise un iegūto datu apstrādes metodika. Eksperimentā piedalījās divas eksperimenta dalībnieku grupas: piecas etnogrāfiskā ansambļa „Suitu sievas” dalībnieces un četras sievietes, kuras ikdienā nav saistītas ar etnogrāfiskiem pasākumiem. Eksperimenta laikā iegūtas 720 GDV bioelektrogrammas.
Noskaidrota pētījuma ietvaros analizēto parametru (aktivizācijas koeficients, integrālais laukums un integrālā entropija) nozīme un skaitliskās vērtības.
Veicot galveno parametru analīzi, noskaidrota tautastērpa un dziedāšanas procesa ietekme uz cilvēka organismu un iedarbības nozīmīguma līmenis. Etnogrāfiskā ansambļa „Suitu sievas” dalībniecēm ir mazākas svārstību amplitūdas (1,1 – 4,9%) nekā tām eksperimenta dalībniecēm, kuras ikdienā nav saistītas ar etnogrāfiskiem pasākumiem (1,6 – 18,0%). Sievietes, kuras nav pieradušas pie tautastērpa un dziedāšanas procesa, reaģē aktīvāk uz šiem kairinātājiem. Ilglaicīgai saistībai ar tautastērpu ir izšķiroša nozīme tā iedarbības apjoma un kvalitātes veidošanā.
Bioenerģētiskā starojuma pētniecības iekārta un programmatūra

Pētījumā analizēta tautastērpu un etnogrāfisko dziesmu dziedāšanas ietekme uz bioenerģētisko starojumu (BES), izmantojot gāzizlādes vizualizācijas kameru „GDV Camera Compact” un datorprogrammas „GDV Capture” gāzizlādes vizualizācijas bioelektrogrammu (GDV BEG) iegūšanai un programmu „GDV Diagramm” iegūto bioelektrogrammu analīzei. Starojuma transformāciju ierosināšanai izmantots Alsungas pagasta tautastērps.
Alsungas pagasta tautastērpa raksturojums

Eksperimentā izmantots visbiežāk sastopamais un jaunākais Alsungas pagasta tautastērpa variants precētai sievietei (1., 2.att.). 
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1.att. Alsungas pagasta tautastērps neprecētai sievietei [1]
Fig.1. National costume from Alsunga civil parish for unwed woman [1]
Alsungas tautastērpā ietilpst tunikveida krekls ar izšūtām aprocēm un apkakli. Krekla apkakli sasprauž ar akmentiņiem rotātu saktiņu. Mazās saktiņas var būt vairākas. Brunčiem koša orandžsarkana, aveņsarkana vai violeta drāna ar sīku lāsojumu. Brunči jostas vietā ir savilkti sīkās krokās, bet ņiebura daļa šūta no sīksvītraina auduma. Pāri brunčiem velk īsu melnu jaku, kuras priekšdaļa rotāta ar vilnas dzijas vai stikla smeldžu izšuvumiem. 

Villaine sarkani melni dzelteni rūtaina (saukta par „trako drānu”), ko sedz divās kārtās. Brunčus apjož ar metāla jostu – sleņģeni. Pie goda tērpa valkā arī austās rakstainās jostas. Villaini sasprauž uz krūtīm ar smagnēju, sarkaniem akmentiņiem rotātu saktu [2].
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2.att. Alsungas etnogrāfiskais ansamblis „Suitu sievas” [3]
Fig.2. Ethnographic ensemble „Suitu sievas” from Alsunga [3] 

Pētījuma metodika bioenerģētiskā starojuma transformāciju konstatēšanai

Eksperimentā piedalījās divas eksperimenta dalībnieku grupas: piecas etnogrāfiskā ansambļa (EA) „Suitu sievas” dalībnieces vecumā no 40 līdz 78 gadiem un četras sievietes vecumā no 17 līdz 39 gadiem, kuras ikdienā nav saistītas ar etnogrāfiskiem pasākumiem. Kopējais dalībnieku skaits – 9. Katrai grupai tika noteikts atsevišķs eksperimenta norises laiks. Viena pārbaude ilgst 1h, kopējais eksperimenta norises ilgums – 2h. EA „Suitu sievas” dalībnieces piesaistītas rezultātu salīdzināšanai, lai varētu noteikt atšķirības starp cilvēkiem, kuri bieži (vairākas reizes nedēļā) valkā tautastērpu un dzied etnogrāfiskas dziesmas, un cilvēkiem, kuri to nedara.

GDV BEG iegūtas četros bioelektrogrāfijas seansos – pirmais seanss ir pirms tautastērpa uzvilkšanas, otrais - pēc tam, kad dalībniece 15 min. ir valkājusi tautastērpu, trešo bioelektrogrāfiju veic pēc 15 min ilgas dziedāšanas. Tad tautastērps tiek novilkts un 15 min. pēc tautastērpa novilšanas dalībnieces bioenerģētiskais starojums tiek fotografēts ceturto reizi.
Seansā tiek veikta GDV BEG katra eksperimenta dalībnieka 10 pirkstu pirmajām falangām ar filtru, pēc tam bez filtra. GDV BEG sāk ar labās rokas īkšķi, secīgi nofotografējot visus labās rokas pirkstus, tad turpina ar kreisās rokas īkšķi un pārējiem kreisās rokas pirkstiem. Katrā fotografēšanas reizē tiek iegūtas 10 GDV bioelektrogrammas ar filtru un 10 - bez filtra. Eksperimenta laikā tiek iegūtas 80 GDV BEG uz vienu cilvēku, visām eksperimenta dalībniecēm kopā – 720 GIV BEG.

Iegūtās bioenerģētiskā starojuma bioelektrogrammas augšuplādē datorprogrammā „GDV Diagramm”. Attēlos redzamā starojuma virzienu saskaņo ar koordinātu asīm, tālāko datu apstrādi veic datorprogramma. Datorprogrammā „GDV Diagramm” tiek analizēts cilvēka organisma funkcionālais stāvoklis. 
Bioenerģētiskā starojuma parametru raksturojums

Trīs galvenie raksturojošie parametri ir integrālais laukums, integrālā entropija un aktivizācijas koeficients.
Integrālo laukumu raksturo sekojoši līmeņi: norma, paaugstināts un pazemināts līmenis. 

Norma – procesu kvantitatīvu svārstību optimālās zonas intervāls, atspoguļo strukturālu un funkcionālu priekšnosacījumu esamību normālai dzīvības procesu norisei, kā arī raksturo bioķīmisku un informatīvu procesu norisi organismā un psihē [4]. Vecumgrupā līdz 20 gadiem normāls integrālā laukuma līmenis atbilst vērtībām no -0,6 līdz 1,3; no 21 līdz 59 gadiem – no -0,6 līdz 1; pēc 60 gadiem – no -0,6 līdz 0,6. 
Paaugstināts līmenis – cilvēka organisma bioķīmisko un informatīvo procesu norise paātrinātā režīmā. Organisms strādā ekstremālā režīmā, kas var novest pie pārslodzes un orgānu disfunkcijas. Paaugstināts integrālā laukuma līmenis atbilst šādām vērtībām: vecumgrupā līdz 20 gadiem no1,3 līdz 3; 21 – 59 gadus veciem cilvēkiem – no 1 līdz 3; cilvēkiem pēc 60 gadu vecuma no -0,6 līdz 3.

Pazemināts līmenis – palēnināti bioķīmiski un informatīvi procesi orgānu sistēmās, kas traucē organisma funkcionālās darbības optimālu norisi. Pazemināta dzīvības procesu un psihes funkcionālā stabilitāte. Var novest pie pārslodzes un orgānu disfunkcijas. Pazemināts integrālā laukuma līmenis visās vecumgrupās atbilst vērtībām – no -3 līdz -0,6. 

Integrālā entropija raksturo cilvēka spēju adaptēties jaunai dzīves situācijai. Šis rādītājs attēlo patiesās cilvēka adaptīvās spējas, neietekmējoties no īslaicīgām garastāvokļa svārstībām [5].
Integrālo entropiju raksturo sekojoši līmeņi: norma, paaugstināts un pazemināts līmenis.

Norma – raksturo normālu dzīvības procesu norisi, kas nepieciešamas adaptīvo spēju saglabāšanai, un homeostāzes optimālu līmeni. Normāls integrālās entropijas līmenis visām vecumgrupām ir robežās no 1 līdz 2.

Paaugstināts līmenis – liecina par jaunu procesu parādīšanos, kas palielina audu un orgānu aktivitāti. Orgānu sistēmai pievienojas jauni komponenti un veido reakcijas ar esošajiem komponentiem, tādā veidā izraisot ievērojamu starpproduktu un galaproduktu palielināšanos. Jaunu maiņas produktu uzkrāšanās traucē šūnu, audu, orgānu un visa organisma darbību. Paaugstināts integrālās entropijas līmenis visām vecumgrupām ir no 2 līdz 4.

Pazemināts līmenis – liecina par palēninātām oksidēšanās-reducēšanās reakcijām, katabolisma un anabolisma reakcijām. Tiek izslēgti no sistēmas dažādi komponenti, pārtrauktas reakcijas. Šāds stāvoklis sastopams pataloģiju gadījumā, piemēram, pie atrofiskām izmaiņām un miega laikā. Pazemināts integrālās entropijas rādītājs liecina par adaptācijai nepieciešamo rezervju zudumiem. Pazemināts entropijas līmenis visām vecumgrupām ir no 0 līdz 1.

Aktivizācijas koeficients raksturo cilvēka psiholoģisko stāvokli. Aktivizācijas koeficientu raksturo sekojoši līmeņi: norma, paaugstināts un pazemināts līmenis.
Norma – raksturo normālu apsekojamā psiho-emocionālo stāvokli bioelektrogrāfijas laikā. Par normālu psiho-emocionālo stāvokli uzskata tādu cilvēka stāvokli, kas viņam ir raksturīgs ikdienā, ja vien tas nav 
patoloģisks, piemēram, ja cilvēks visu laiku ir nedaudz uzbudināts, tad šim konkrētajam cilvēkam tas ir normāls psiho-emocionālais stāvoklis, bet, ja apsekojamā persona slimo ar kādu psihisku vai neiroloģisku slimību, tad šāds stāvoklis tiek uzskatīts par patoloģisku. Normāls aktivizācijas koeficienta līmenis ir robežās no 2 līdz 4. 

Paaugstināts līmenis – kopējais paaugstināta aktivizācijas koeficienta līmenis ir robežās no 4 līdz 10. Aktivizācijas koeficients intervālā no 4 līdz 6 raksturo īslaicīgas izmaiņas psiho-emocionālajā stāvoklī, ko izraisījuši ārēji faktori neilgi pirms bioelektrogrāfijas (piem., strīds darbā vai ģimenē, nepatīkama situācija sabiedriskajā transportā). Aktivizācijas koeficients šajā zonā var raksturot arī normālu psiho-emocionālo stāvokli, piemēram, fiziski aktīviem un enerģiskiem cilvēkiem. Šāds stāvoklis raksturīgs arī sportistiem pirms sacīkstēm un studentiem pirms eksāmeniem. 

Ja aktivizācijas koeficienta rādījumi atrodas intervālā no 6 līdz 8, tas liecina par iespējamām psihiskām novirzēm – neirozēm vai psihozēm. Šādos gadījumos jāiesaka cilvēkam mainīt darba režīmu, vairāk gulēt, lietot polivitamīnus. Tomēr arī šajā gadījumā paaugstinātais aktivizācijas līmenis iespējams nav pataloģijas izraisīts – tas var būt saistīts ar cilvēka paaugstinātu emocionalitāti.

Aktivizācijas koeficienta līmenis no 8 līdz 10 atbilst stresa stadijai, kad cilvēks izrāda pretestību. Ja stresa avots pārtrauks darbību šajā stadijā, kamēr organisms nav pilnībā izsmēlis savas pretošanās spējas, tad cilvēka veselības stāvoklis stabilizēsies bez kaitējuma veselībai. Tik augsts aktivizācijas koeficients sastopams arī patoloģiska stresa gadījumos.

Pazemināts līmenis – liecina par depresiju, spēku izsīkumu vai psihiskās aktivitātes samazināšanu ar medikamentiem (trankvilizatoru, sedatīvu un narkotisku vielu lietošanu). Šāds aktivizācijas līmenis raksturīgs dziļai miega fāzei, kā arī cilvēkiem, kas ir enerģētiski un fiziski vāji attīstīti [6].
Alsungas tautastērpa un dziedāšanas izraisīto bioenerģētiskā starojuma transformāciju analīze

Pētījumā analizēti datorprogrammā „GDV Diagramm” izskaitļotie rādītāji – aktivizācijas koeficients, integrālais laukums un integrālā entropija.

Salīdzinot EA „Suitu sievas” dalībnieču un pārējo eksperimenta dalībnieču aktivizācijas koeficienta rādītājus, redzamas būtiskas atšķirības (3.att.).
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3.att. Aktivizācijas koeficienta vidējās izmaiņas eksperimenta dalībniecēm.
 - pazemināts līmenis,

             - normāls līmenis,           - paaugstināts līmenis
Fig.3. Medial recension of activation coefficient for participants of tentative. 
- low level,           
            - normal level,           - high level

 „Suitu sievu” aktivizācijas koeficienta svārstību amplitūda pēc tautastērpa uzvilkšanas un dziedāšanas ir ievērojami mazāka, līknei ir vienmērīgs raksturs ar augšupejošu tendenci. Tā kā vidējie rādītāji atrodas pazemināta līmeņa zonā, tas ir pozitīvs fakts.

Sievietēm, kuras nav etnogrāfiskā ansambļa dalībnieces, līknei ir sinusoīdas raksturs, un, salīdzinot pirmo un pēdējo mērījumu rezultātus (3.att.), konstatējams aktivizācijas koeficienta līmeņa samazinājums, kas tuvojas pazemināta līmeņa zonai. Tas nozīmē, ka dalībnieces pēc eksperimenta ir zaudējušas psiholoģisko stabilitāti, jūtas nomākti. Šīs atšķirības starp grupām var būt saistītas ar to, ka etnogrāfiskā ansambļa „Suitu sievas” dalībniecēm tautastērpa valkāšana un dziedāšana ir pierasta ikdienas parādība, organisms ir pieņēmis konkrēto tērpu un saņem no tā vajadzīgo enerģiju. Ja pieņem, ka katrs priekšmets saglabā informāciju par cilvēkiem, kas ar to ir bijuši saistīti, tad citiem cilvēkiem saskaroties ar šo priekšmetu var būt nepatīkamas izjūtas; eksperimenta dalībnieces uzvelkot svešo tautastērpu, sākumā izjūt diskomfortu. Ir nepieciešams laiks, lai pie tā pierastu.

4. attēlā redzamas „Suitu sievu” un pārējo dalībnieču BES integrālā laukuma parametru atšķirības eksperimenta laikā. Šajā grafikā vēl labāk saskatāma iepriekš raksturotā tendence – EA „Suitu sievas” dalībniecēm pēc tautastērpa valkāšanas un dziedāšanas veselības stāvoklis uzlabojas (salīdzinot pirmos un pēdējos rādītājus), bet pārējām dalībniecēm – pasliktinās. 
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4.att. Integrālā laukuma vidējās izmaiņas eksperimenta dalībniecēm.            - normāls līmenis
Fig.4. Medial recension of integral area for participants of tentative.            - normal level
Integrālā laukuma līmeņa kritums pēc tautastērpa uzvilkšanas sievietēm, kas ikdienā nevalkā tautastērpu ir lielāks (par 0,04 vienībām) nekā „Suitu sievām”, tātad EA „Suitu sievas” dalībniecēm integrālā laukuma rezultātiem ir pozitīva tendence.
Arī integrālās entropijas rādītāji (skat. 5.att.) apstiprina iepriekš izteikto hipotēzi par bioenerģētiskā starojuma svārstību tendenču ciešo saistību ar tautastērpa piederību.
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5.att. Vidējās integrālās entropijas izmaiņas eksperimenta dalībniecēm.           - normāls līmenis, 

          - paaugstināts līmenis
Fig.5. Medial recension of integral entropy for participants of tentative.           - normal level,           - high level
„Suitu sievām” pēc tautastērpa uzvilkšanas un dziedāšanas integrālās entropijas līmenis palielinās (organisma sistēmām tiek pievienoti jauni komponenti), bet pēc tautastērpa novilkšanas integrālā entropija pazeminās un sasniedz normālu līmeni (normālas adaptācijas spējas). Sievietēm, kuras nav EA „Suitu sievas” dalībnieces, līknes novietojas pretēji. Tas nozīmē, ka tautastērpa valkāšana un dziedāšana „Suitu sievām” uzlabo adaptācijas spējas, bet pārējām dalībniecēm palielina starp un galaproduktu uzkrāšanos organismā, kas traucē adaptācijas procesā.

Bioenerģētiskā starojuma svārstību nozīmīguma līmeņu salīdzinājums redzams 6. attēlā. 
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6.att. BES parametru svārstību nozīmīguma līmeņu salīdzinājums eksperimenta dalībnieču grupām

Fig.6. Comparison of oscillations of materiality levels for participants of tentative
Aktivizācijas koeficienta svārstību amplitūdas ir ievērojami lielākas nekā pārējiem parametriem (vidēji par 10 vienībām), jo tas raksturo stresa līmeni organismā, kas ir mainīgs faktors. Pārējie rādītāji – integrālais laukums un integrālā entropija – ir noturīgi pret īslaicīgas iedarbības kairinātājiem, tāpēc svārstību amplitūdas ir minimālas (1,1 – 1,8%). 
EA „Suitu sievas” dalībniecēm ir mazākas svārstību amplitūdas (1,1 – 4,9%) nekā tām eksperimenta dalībniecēm, kuras ikdienā nav saistītas ar etnogrāfiskiem pasākumiem (1,6 – 18,0%). Tātad sievietes, kuras nav pieradušas pie tautastērpa un dziedāšanas procesa, reaģē aktīvāk uz šiem kairinātājiem.

Eksperiments ar tautastērpiem un tautasdziesmu dziedāšanu pierāda, ka ilglaicīgai saistībai ar tautastērpu ir izšķiroša nozīme tā iedarbības apjoma un kvalitātes veidošanā. Cilvēki, kas bieži valkā konkrētu priekšmetu vai priekšmetu grupu, ir pieraduši pie tā, un priekšmeti kalpo konkrētajam cilvēkam, uzlabojot viņa veselības stāvokli.
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Trumsiņa E., Zommere G. Influence of national costume from Alsunga civil parish and singing of the etnographic songs on human bioenergetic glow.
The study evaluated influence of ethnographic song singing and national costume to the bioenergetic glow, fixed by the gas-discharge visualization camera and analyzed with the specialized computer programs. For the initiating glow transformations, used  the most frequent and most recent version of national costume from Alsunga civil parish.
The study methodology surveys the groups of experiment participants, the experimental process and the resulting data processing methodology. In the experiment took part two groups of participants: five ethnographic ensemble "Suitu sievas” members and four women, whose daily life is not related with the ethnographic activities. During the experiment obtained 720 gas-discharge visualization bioelectrogramms.
Clarified in the study analyzed parameters (activation coefficient, integral area and integral entropy) meaning and the their numerical values.

In the analysis of basic parameters studied out national costume wearing and ethnographic songs singing influence on human health and the importance of materiality levels. Ethnographic ensemble "Suitu sievas” membership has smaller oscillation amplitude (1,1 – 4,9%) than those participants, which are not related to the everyday ethnographica lactivities (1,6 – 18,0%). Women who are not accustomed to national costume and ethnographical singing, respond vigorously to these stimuli. Long-standing coherence with folk dress takes a crucial role in the amount of exposure and quality.
Трумсыня Э., Зоммере Г. Влияние национальнова костюма Алсунгсково прихода и пение этнографических песен на биоэнергетическое излучение человека 

В исследовании оценивается влияние национальнова костюма и пение этнографических песен на биоэнергетическое излучение человека, которое фиксируеться с камеры газоразрядной визуализации  и анализируется с помощью специализированных компьютерных программ. Для трансформирование излучение используется одна из наиболее частых и последних версий национальново костюма Алсунгсково прихода для замужной женщины.
В методики исследовании рассматривается экспериментальные группы, экспериментальный процесс и методология обработкы данных. В эксперимент участвовали две экспериментальные группы: пять членов этнографическово ансамбля "Suitu sievas” и четырех женщин, чья повседневная жизнь не связана с этнографических событий. В ходе этого эксперимента, получены 720 биоэлектрограмм газоразрядной визуализации.
Во время исследования выяснено значение параметров (коэффициент активации, интегральная площадь, интегральная энтропия,) и числовое значение. 
При анализе главных параметров, выяснено влияние национальнова костюма и пение этнографических песен на организма человека и уровень значимости влияние. Членом этнографическово ансамбля "Suitu sievas” меньше амплитуды колебаний (1,1 - 4,9%), чем тем участницам эксперимента, которые повседневной деятельностью не связаны с этнографических событий (1,6 - 18,0%). Женщины, которые не привыкли к национальному костюму и пение, активно реагирует на эти стимулы. Долговременная приуроченность к национальному костюму играет главную роль на объем и качество воздействии.
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